



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO NECROTÉRIO - IML
AV. WASHINGTON LUIZ. 1711 - VILA SÃO CARLOS, MOGI GUAÇU - SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 02
	DATA	19/12/2023

DATA BASE:	CDHU	DESONERADO	08/2023
	SINAPI	DESONERADO	10/2023
	SIURB INFRA	DESONERADO	07/2023
BDI 1:	26.92%		
BDI 2:	0.00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 57,868.48	8.25 %
1.1			IDENTIFICAÇÃO DE OBRA					R\$ 6,689.22	0.95 %
1.1.1	02.08.020	CPOS/CDHU	Placa de identificação para obra	m²	6.00	R\$ 878.40	R\$ 1,114.87	R\$ 6,689.22	0.95 %
1.2			CANTEIRO DE OBRA					R\$ 22,021.97	3.14 %
1.2.1	02.01.180	CPOS/CDHU	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	5.00	R\$ 1,025.85	R\$ 1,302.01	R\$ 6,510.05	0.93 %
1.2.2	02.02.150	CPOS/CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	5.00	R\$ 811.20	R\$ 1,029.58	R\$ 5,147.90	0.73 %
1.2.3	02.03.110	CPOS/CDHU	Tapume móvel para fechamento de áreas	m²	81.60	R\$ 100.07	R\$ 127.01	R\$ 10,364.02	1.48 %
1.3			EQUIPAMENTOS					R\$ 2,808.36	0.40 %
1.3.1	02.05.202	CPOS/CDHU	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	MXMES	60.00	R\$ 28.26	R\$ 35.87	R\$ 2,152.20	0.31 %
1.3.2	02.05.060	CPOS/CDHU	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10 m	M	48.00	R\$ 10.77	R\$ 13.67	R\$ 656.16	0.09 %
1.4			SONDAGEM					R\$ 5,168.85	0.74 %
1.4.1	01.21.110	CPOS/CDHU	Sondagem do terreno à percussão (mínimo de 30 m)	M	30.00	R\$ 94.11	R\$ 119.44	R\$ 3,583.20	0.51 %
1.4.2	01.21.010	CPOS/CDHU	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de sondagem	TX	1.00	R\$ 1,249.33	R\$ 1,585.65	R\$ 1,585.65	0.23 %
1.5			PROJETOS EXECUTIVOS					R\$ 18,265.13	2.60 %
1.5.1	01.17.041	CPOS/CDHU	Projeto executivo de arquitetura em formato A0	UN	2.00	R\$ 3,833.98	R\$ 4,866.09	R\$ 9,732.18	1.39 %
1.5.2	01.17.051	CPOS/CDHU	Projeto executivo de estrutura em formato A1	UN	2.00	R\$ 2,079.88	R\$ 2,639.78	R\$ 5,279.56	0.75 %
1.5.3	01.17.121	CPOS/CDHU	Projeto executivo de instalações elétricas em formato A0	UN	1.00	R\$ 1,374.79	R\$ 1,744.88	R\$ 1,744.88	0.25 %
1.5.4	01.17.081	CPOS/CDHU	Projeto executivo de instalações hidráulicas em formato A0	UN	1.00	R\$ 1,188.55	R\$ 1,508.51	R\$ 1,508.51	0.21 %
1.6			LOCAÇÃO DE OBRA					R\$ 2,914.95	0.42 %
1.6.1	02.10.020	CPOS/CDHU	Locação de obra de edificação	m²	143.10	R\$ 16.05	R\$ 20.37	R\$ 2,914.95	0.42 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$ 28,861.44	4.11 %
2.1	04.09.020	CPOS/CDHU	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	53.46	R\$ 27.39	R\$ 34.76	R\$ 1,858.27	0.26 %
2.2	04.11.020	CPOS/CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	6.00	R\$ 38.60	R\$ 48.99	R\$ 293.94	0.04 %
2.3	04.11.120	CPOS/CDHU	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	3.00	R\$ 6.69	R\$ 8.49	R\$ 25.47	0.00 %
2.4	04.11.140	CPOS/CDHU	Retirada de sifão ou metais sanitários diversos	UN	9.00	R\$ 10.29	R\$ 13.06	R\$ 117.54	0.02 %
2.5	04.40.030	CPOS/CDHU	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	5.95	R\$ 7.06	R\$ 8.96	R\$ 53.31	0.01 %
2.6	02.09.030	CPOS/CDHU	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m²	114.99	R\$ 6.97	R\$ 8.85	R\$ 1,017.66	0.15 %
2.7	34.13.041	CPOS/CDHU	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>45cm<60cm	UN	1.00	R\$ 3,765.77	R\$ 4,779.52	R\$ 4,779.52	0.68 %
2.8	03.02.040	CPOS/CDHU	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m³	3.94	R\$ 70.56	R\$ 89.55	R\$ 352.83	0.05 %
2.9	03.01.040	CPOS/CDHU	Demolição manual de concreto armado	m³	9.92	R\$ 352.80	R\$ 447.77	R\$ 4,441.88	0.63 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO NECROTÉRIO - IML
AV. WASHINGTON LUIZ. 1711 - VILA SÃO CARLOS, MOGI GUAÇU - SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 02
	DATA	19/12/2023

DATA BASE:	CDHU	DESONERADO	08/2023
	SINAPI	DESONERADO	10/2023
	SIURB INFRA	DESONERADO	07/2023
BDI 1:	26.92%		
BDI 2:	0.00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
2.10	03.07.010	CPOS/CDHU	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m²	38.15	R\$ 27.14	R\$ 34.45	R\$ 1,314.27	0.19 %
2.11	04.03.040	CPOS/CDHU	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	195.92	R\$ 7.06	R\$ 8.96	R\$ 1,755.44	0.25 %
2.12	04.02.110	CPOS/CDHU	Retirada de estrutura em madeira pontaletada - telhas perfil qualquer	m²	186.59	R\$ 11.73	R\$ 14.89	R\$ 2,778.33	0.40 %
2.13	04.04.060	CPOS/CDHU	Retirada de rodapé em pedra, granito ou mármore	M	112.20	R\$ 14.11	R\$ 17.91	R\$ 2,009.50	0.29 %
2.14	03.04.020	CPOS/CDHU	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	136.34	R\$ 10.58	R\$ 13.43	R\$ 1,831.05	0.26 %
2.15	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	20.00	R\$ 2.17	R\$ 2.75	R\$ 55.00	0.01 %
2.16	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M	500.00	R\$ 0.86	R\$ 1.09	R\$ 545.00	0.08 %
2.17	05.08.220	CPOS/CDHU	Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m³	68.32	R\$ 17.37	R\$ 22.05	R\$ 1,506.46	0.21 %
2.18	05.08.080	CPOS/CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 5° km até o 10° km	m³	78.77	R\$ 41.27	R\$ 52.38	R\$ 4,125.97	0.59 %
3			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 5,618.00	0.80 %
3.1	06.01.020	CPOS/CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	21.47	R\$ 44.10	R\$ 55.97	R\$ 1,201.68	0.17 %
3.2	06.02.020	CPOS/CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m³	33.62	R\$ 52.92	R\$ 67.17	R\$ 2,258.26	0.32 %
3.3	07.11.020	CPOS/CDHU	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m³	22.03	R\$ 6.32	R\$ 8.02	R\$ 176.68	0.03 %
3.4	06.14.020	CPOS/CDHU	Carga manual de solo	m³	42.98	R\$ 10.58	R\$ 13.43	R\$ 577.22	0.08 %
3.5	07.10.020	CPOS/CDHU	Espalhamento de solo em bota-fora com compactação sem controle	m³	42.98	R\$ 6.85	R\$ 8.69	R\$ 373.50	0.05 %
3.6	05.10.023	CPOS/CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 5° km até o 10° km	m³	42.98	R\$ 18.89	R\$ 23.98	R\$ 1,030.66	0.15 %
4			INFRAESTRUTURA					R\$ 46,429.02	6.62 %
4.1			BROCAS E VIGAS BALDRAMES					R\$ 46,429.02	6.62 %
4.1.1	12.01.061	CPOS/CDHU	Broca em concreto armado diâmetro de 30 cm - completa	M	110.00	R\$ 109.19	R\$ 138.58	R\$ 15,243.80	2.17 %
4.1.2	09.01.020	CPOS/CDHU	Forma em madeira comum	m²	98.72	R\$ 92.89	R\$ 117.90	R\$ 11,639.09	1.66 %
4.1.3	17.01.040	CPOS/CDHU	Lastro de concreto impermeabilizado	m³	1.32	R\$ 674.34	R\$ 855.87	R\$ 1,129.75	0.16 %
4.1.4	10.01.040	CPOS/CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	525.69	R\$ 11.10	R\$ 14.09	R\$ 7,406.97	1.06 %
4.1.5	11.01.160	CPOS/CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa	m³	10.27	R\$ 487.57	R\$ 618.82	R\$ 6,355.28	0.91 %
4.1.6	11.16.040	CPOS/CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	10.27	R\$ 148.80	R\$ 188.86	R\$ 1,939.59	0.28 %
4.1.7	32.16.010	CPOS/CDHU	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	113.20	R\$ 18.89	R\$ 23.98	R\$ 2,714.54	0.39 %
5			SUPRAESTRUTURA					R\$ 58,269.68	8.30 %
5.1			PILARES					R\$ 12,938.73	1.84 %
5.1.1	09.01.020	CPOS/CDHU	Forma em madeira comum	m²	61.60	R\$ 92.89	R\$ 117.90	R\$ 7,262.64	1.03 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO NECROTÉRIO - IML
AV. WASHINGTON LUIZ. 1711 - VILA SÃO CARLOS, MOGI GUAÇU - SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 02
	DATA	19/12/2023

DATA BASE:	CDHU	DESONERADO	08/2023
	SINAPI	DESONERADO	10/2023
	SIURB INFRA	DESONERADO	07/2023
BDI 1:	26.92%		
BDI 2:	0.00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
5.1.2	11.01.160	CPOS/CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa	m³	3.70	R\$ 487.57	R\$ 618.82	R\$ 2,289.63	0.33 %
5.1.3	11.16.060	CPOS/CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	3.70	R\$ 102.78	R\$ 130.45	R\$ 482.67	0.07 %
5.1.4	10.01.040	CPOS/CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	152.03	R\$ 11.10	R\$ 14.09	R\$ 2,142.10	0.31 %
5.1.5	10.01.060	CPOS/CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	51.50	R\$ 11.65	R\$ 14.79	R\$ 761.69	0.11 %
5.2			VIGAS					R\$ 22,700.75	3.24 %
5.2.1	09.01.020	CPOS/CDHU	Forma em madeira comum	m²	92.00	R\$ 92.89	R\$ 117.90	R\$ 10,846.80	1.55 %
5.2.2	11.01.160	CPOS/CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa	m³	9.20	R\$ 487.57	R\$ 618.82	R\$ 5,693.14	0.81 %
5.2.3	11.16.080	CPOS/CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	m³	9.20	R\$ 109.90	R\$ 139.49	R\$ 1,283.31	0.18 %
5.2.4	10.01.040	CPOS/CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	227.06	R\$ 11.10	R\$ 14.09	R\$ 3,199.28	0.46 %
5.2.5	10.01.060	CPOS/CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	113.47	R\$ 11.65	R\$ 14.79	R\$ 1,678.22	0.24 %
5.3			LAJES					R\$ 22,630.20	3.22 %
5.3.1	13.01.150	CPOS/CDHU	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 16 (12+4) e capa com concreto de 25 MPa	m²	102.52	R\$ 155.28	R\$ 197.08	R\$ 20,204.64	2.88 %
5.3.2	10.01.060	CPOS/CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	164.00	R\$ 11.65	R\$ 14.79	R\$ 2,425.56	0.35 %
6			CONTRAPISO					R\$ 14,112.92	2.01 %
6.1	54.01.010	CPOS/CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	91.69	R\$ 3.78	R\$ 4.80	R\$ 440.11	0.06 %
6.2	11.18.040	CPOS/CDHU	Lastro de pedra britada	m³	4.58	R\$ 183.80	R\$ 233.28	R\$ 1,068.42	0.15 %
6.3	11.18.060	CPOS/CDHU	Lona plástica - 150 micron	m²	91.69	R\$ 3.81	R\$ 4.84	R\$ 443.78	0.06 %
6.4	17.05.100	CPOS/CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	m³	6.42	R\$ 920.93	R\$ 1,168.84	R\$ 7,503.95	1.07 %
6.5	10.02.020	CPOS/CDHU	Armadura em tela soldada de aço	KG	285.16	R\$ 12.87	R\$ 16.33	R\$ 4,656.66	0.66 %
7			ALVENARIAS E FECHAMENTOS					R\$ 38,335.18	5.46 %
7.1	14.04.200	CPOS/CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 9 cm	m²	12.60	R\$ 67.43	R\$ 85.58	R\$ 1,078.31	0.15 %
7.2	14.04.210	CPOS/CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	m²	170.27	R\$ 79.20	R\$ 100.52	R\$ 17,115.54	2.44 %
7.3	14.04.220	CPOS/CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 19 cm	m²	92.39	R\$ 89.92	R\$ 114.13	R\$ 10,544.47	1.50 %
7.4	14.20.010	CPOS/CDHU	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m³	3.46	R\$ 1,730.11	R\$ 2,195.86	R\$ 7,597.68	1.08 %
7.5	14.30.020	CPOS/CDHU	Divisória em placas de granilite com espessura de 3 cm	m²	6.28	R\$ 250.82	R\$ 318.34	R\$ 1,999.18	0.28 %
8			REVESTIMENTOS					R\$ 88,932.08	12.67 %
8.1			PAREDES					R\$ 63,160.39	9.00 %
8.1.1	17.02.020	CPOS/CDHU	Chapisco	m²	550.52	R\$ 6.38	R\$ 8.10	R\$ 4,459.21	0.64 %
8.1.2	17.02.140	CPOS/CDHU	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	550.52	R\$ 25.21	R\$ 32.00	R\$ 17,616.64	2.51 %
8.1.3	18.11.042	CPOS/CDHU	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	337.45	R\$ 95.93	R\$ 121.75	R\$ 41,084.54	5.85 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO NECROTÉRIO - IML
AV. WASHINGTON LUIZ. 1711 - VILA SÃO CARLOS, MOGI GUAÇU - SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 02
	DATA	19/12/2023

DATA BASE:	CDHU	DESONERADO	08/2023
	SINAPI	DESONERADO	10/2023
	SIURB INFRA	DESONERADO	07/2023
BDI 1:	26.92%		
BDI 2:	0.00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
8.2			PISO					R\$ 21,660.64	3.09 %
8.2.1	17.01.020	CPOS/CDHU	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	5.62	R\$ 730.32	R\$ 926.92	R\$ 5,209.29	0.74 %
8.2.2	32.17.030	CPOS/CDHU	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	m²	32.80	R\$ 12.86	R\$ 16.32	R\$ 535.30	0.08 %
8.2.3	18.06.102	CPOS/CDHU	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m²	187.39	R\$ 44.38	R\$ 56.33	R\$ 10,555.68	1.50 %
8.2.4	18.06.430	CPOS/CDHU	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 5 até 10 mm	m²	187.39	R\$ 15.47	R\$ 19.63	R\$ 3,678.47	0.52 %
8.2.5	18.06.103	CPOS/CDHU	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M	93.67	R\$ 6.18	R\$ 7.84	R\$ 734.37	0.10 %
8.2.6	19.01.062	CPOS/CDHU	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	4.75	R\$ 157.17	R\$ 199.48	R\$ 947.53	0.14 %
8.3			TETO					R\$ 4,111.05	0.59 %
8.3.1	17.02.020	CPOS/CDHU	Chapisco	m²	102.52	R\$ 6.38	R\$ 8.10	R\$ 830.41	0.12 %
8.3.2	17.02.140	CPOS/CDHU	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	102.52	R\$ 25.21	R\$ 32.00	R\$ 3,280.64	0.47 %
9			PINTURA					R\$ 35,705.34	5.09 %
9.1			PAREDES E TETO					R\$ 30,012.67	4.28 %
9.1.1	33.10.050	CPOS/CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	795.67	R\$ 29.72	R\$ 37.72	R\$ 30,012.67	4.28 %
9.2			ESQUADRIAS					R\$ 5,692.67	0.81 %
9.2.1	33.07.102	CPOS/CDHU	Esmalte a base de água em estrutura metálica	m²	96.88	R\$ 46.30	R\$ 58.76	R\$ 5,692.67	0.81 %
10			ESQUADRIAS					R\$ 138,000.12	19.67 %
10.1			PORTAS					R\$ 62,952.13	8.97 %
10.1.1	24.02.070	CPOS/CDHU	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial	m²	15.95	R\$ 621.80	R\$ 789.19	R\$ 12,587.58	1.79 %
10.1.2	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF 12/2019	m²	5.94	R\$ 555.56	R\$ 705.12	R\$ 4,188.41	0.60 %
10.1.3	25.02.300	CPOS/CDHU	Porta de abrir em alumínio com pintura eletrostática, sob medida - cor branca	m²	25.06	R\$ 1,395.21	R\$ 1,770.80	R\$ 44,376.25	6.32 %
10.1.4	28.20.411	CPOS/CDHU	Dobradiça em aço cromado de 3 1/2", para porta de até 21 kg	CJ	4.00	R\$ 35.50	R\$ 45.06	R\$ 180.24	0.03 %
10.1.5	25.02.050	CPOS/CDHU	Porta veneziana de abrir em alumínio, linha comercial	m²	2.52	R\$ 506.40	R\$ 642.72	R\$ 1,619.65	0.23 %
10.2			JANELAS					R\$ 75,047.99	10.69 %
10.2.1	24.01.030	CPOS/CDHU	Caixilho em ferro, sob medida	m²	26.55	R\$ 1,200.39	R\$ 1,523.53	R\$ 40,449.72	5.76 %
10.2.2	26.03.070	CPOS/CDHU	Vidro laminado temperado incolor de 8mm	m²	22.59	R\$ 462.29	R\$ 586.74	R\$ 13,254.46	1.89 %
10.2.3	99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF 04/2019	m²	26.55	R\$ 633.40	R\$ 803.91	R\$ 21,343.81	3.04 %
11			COBERTURA					R\$ 71,887.19	10.24 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO NECROTÉRIO - IML
AV. WASHINGTON LUIZ. 1711 - VILA SÃO CARLOS, MOGI GUAÇU - SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 02
	DATA	19/12/2023

DATA BASE:	CDHU	DESONERADO	08/2023
	SINAPI	DESONERADO	10/2023
	SIURB INFRA	DESONERADO	07/2023
BDI 1:	26.92%		
BDI 2:	0.00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
11.1	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF 07/2019	m²	292.36	R\$ 75.83	R\$ 96.24	R\$ 28,136.73	4.01 %
11.2	100725	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020 PE	m²	292.36	R\$ 27.82	R\$ 35.31	R\$ 10,323.23	1.47 %
11.3	100384	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF 07/2019	m²	292.36	R\$ 30.31	R\$ 38.47	R\$ 11,247.09	1.60 %
11.4	16.12.200	CPOS/CDHU	Cumeeira em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm	M	20.87	R\$ 104.06	R\$ 132.07	R\$ 2,756.30	0.39 %
11.5	16.33.102	CPOS/CDHU	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m	M	126.92	R\$ 120.58	R\$ 153.04	R\$ 19,423.84	2.77 %
12			LOUÇAS E ACESSÓRIOS					R\$ 26,342.01	3.75 %
12.1	44.01.800	CPOS/CDHU	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	CJ	6.00	R\$ 812.64	R\$ 1,031.40	R\$ 6,188.40	0.88 %
12.2	44.01.030	CPOS/CDHU	Bacia turca de louça - 6 litros	UN	1.00	R\$ 799.71	R\$ 1,014.99	R\$ 1,014.99	0.14 %
12.3	44.20.280	CPOS/CDHU	Tampa de plástico para bacia sanitária	UN	7.00	R\$ 54.71	R\$ 69.44	R\$ 486.08	0.07 %
12.4	44.20.100	CPOS/CDHU	Engate flexível metálico DN= 1/2'	UN	7.00	R\$ 39.81	R\$ 50.53	R\$ 353.71	0.05 %
12.5	44.06.400	CPOS/CDHU	Cuba em aço inoxidável simples de 500x400x300mm	UN	2.00	R\$ 576.63	R\$ 731.86	R\$ 1,463.72	0.21 %
12.6	44.01.110	CPOS/CDHU	Lavatório de louça com coluna	UN	5.00	R\$ 290.14	R\$ 368.25	R\$ 1,841.25	0.26 %
12.7	44.01.100	CPOS/CDHU	Lavatório de louça sem coluna	UN	2.00	R\$ 159.81	R\$ 202.83	R\$ 405.66	0.06 %
12.8	43.02.140	CPOS/CDHU	Chuveiro elétrico de 5.500 W / 220 V em PVC	UN	1.00	R\$ 117.85	R\$ 149.58	R\$ 149.58	0.02 %
12.9	44.01.360	CPOS/CDHU	Tanque de louça com coluna de 18 a 20 litros	UN	2.00	R\$ 734.83	R\$ 932.65	R\$ 1,865.30	0.27 %
12.10	44.03.315	CPOS/CDHU	Torneira de mesa com bica móvel e alavanca	UN	7.00	R\$ 105.88	R\$ 134.38	R\$ 940.66	0.13 %
12.11	44.03.640	CPOS/CDHU	Torneira de parede acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	UN	2.00	R\$ 505.40	R\$ 641.45	R\$ 1,282.90	0.18 %
12.12	44.03.590	CPOS/CDHU	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	UN	2.00	R\$ 216.05	R\$ 274.21	R\$ 548.42	0.08 %
12.13	44.20.010	CPOS/CDHU	Sifão plástico sanfonado universal de 1'	UN	11.00	R\$ 26.65	R\$ 33.82	R\$ 372.02	0.05 %
12.14	44.20.110	CPOS/CDHU	Engate flexível de PVC DN= 1/2'	UN	11.00	R\$ 11.86	R\$ 15.05	R\$ 165.55	0.02 %
12.15	44.20.620	CPOS/CDHU	Válvula americana	UN	2.00	R\$ 58.32	R\$ 74.02	R\$ 148.04	0.02 %
12.16	44.20.390	CPOS/CDHU	Válvula de PVC para lavatório	UN	7.00	R\$ 7.37	R\$ 9.35	R\$ 65.45	0.01 %
12.17	44.02.062	CPOS/CDHU	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	m²	3.61	R\$ 840.20	R\$ 1,066.38	R\$ 3,849.63	0.55 %
12.18	44.03.130	CPOS/CDHU	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	9.00	R\$ 65.68	R\$ 83.36	R\$ 750.24	0.11 %
12.19	44.03.050	CPOS/CDHU	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	7.00	R\$ 83.39	R\$ 105.84	R\$ 740.88	0.11 %
12.20	44.03.180	CPOS/CDHU	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	UN	7.00	R\$ 84.08	R\$ 106.71	R\$ 746.97	0.11 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO NECROTÉRIO - IML
AV. WASHINGTON LUIZ. 1711 - VILA SÃO CARLOS, MOGI GUAÇU - SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 02
	DATA	19/12/2023

DATA BASE:	CDHU	DESONERADO	08/2023
	SINAPI	DESONERADO	10/2023
	SIURB INFRA	DESONERADO	07/2023
BDI 1:	26.92%		
BDI 2:	0.00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
12.21	26.04.010	CPOS/CDHU	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm	m²	3.36	R\$ 511.51	R\$ 649.21	R\$ 2,181.35	0.31 %
12.22	44.03.360	CPOS/CDHU	Ducha higiênica cromada	UN	1.00	R\$ 615.51	R\$ 781.21	R\$ 781.21	0.11 %
13			ACESSIBILIDADE					R\$ 3,456.69	0.49 %
13.1	30.01.030	CPOS/CDHU	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 mm	UN	3.00	R\$ 161.34	R\$ 204.77	R\$ 614.31	0.09 %
13.2	30.01.061	CPOS/CDHU	Barra de apoio lateral para lavatório, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1.1/4", comprimento 25 a 30 cm	UN	1.00	R\$ 171.93	R\$ 218.21	R\$ 218.21	0.03 %
13.3	30.01.120	CPOS/CDHU	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/4" x 400 mm	UN	1.00	R\$ 151.08	R\$ 191.75	R\$ 191.75	0.03 %
13.4	30.06.064	CPOS/CDHU	Sistema de alarme PNE com indicador audiovisual, sistema sem fio (Wireless), para pessoas com mobilidade reduzida ou cadeirante	CJ	1.00	R\$ 679.95	R\$ 862.99	R\$ 862.99	0.12 %
13.5	100874	SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1.00	R\$ 334.72	R\$ 424.83	R\$ 424.83	0.06 %
13.6	30.04.060	CPOS/CDHU	Revestimento em chapa de aço inoxidável para proteção de portas, altura de 40 cm	M	2.00	R\$ 435.02	R\$ 552.13	R\$ 1,104.26	0.16 %
13.7	30.06.080	CPOS/CDHU	Placa de identificação em alumínio para WC, com desenho universal de acessibilidade	UN	1.00	R\$ 31.78	R\$ 40.34	R\$ 40.34	0.01 %
14			MOBILIÁRIOS					R\$ 8,150.16	1.16 %
14.1	62.04.070	CPOS/CDHU	Mesa em aço inoxidável, largura até 700 mm	M	2.65	R\$ 2,194.07	R\$ 2,784.71	R\$ 7,379.48	1.05 %
14.2	35.04.140	CPOS/CDHU	Banco em concreto pré-moldado com pés vazados, comprimento 200 cm	UN	1.00	R\$ 607.22	R\$ 770.68	R\$ 770.68	0.11 %
15			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$ 32,779.50	4.67 %
15.1			ÁGUA FRIA					R\$ 10,327.84	1.47 %
15.1.1	46.01.010	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 20 mm, (1/2"), inclusive conexões	M	25.00	R\$ 27.58	R\$ 35.00	R\$ 875.00	0.12 %
15.1.2	46.01.020	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	46.10	R\$ 28.04	R\$ 35.59	R\$ 1,640.70	0.23 %
15.1.3	46.01.030	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 32 mm, (1"), inclusive conexões	M	27.30	R\$ 36.02	R\$ 45.72	R\$ 1,248.16	0.18 %
15.1.4	46.01.050	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2"), inclusive conexões	M	46.30	R\$ 47.23	R\$ 59.94	R\$ 2,775.22	0.40 %
15.1.5	47.02.020	CPOS/CDHU	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	UN	13.00	R\$ 110.49	R\$ 140.23	R\$ 1,822.99	0.26 %
15.1.6	47.02.110	CPOS/CDHU	Registro de pressão em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	UN	1.00	R\$ 111.11	R\$ 141.02	R\$ 141.02	0.02 %
15.1.7	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	3.00	R\$ 71.97	R\$ 91.34	R\$ 274.02	0.04 %
15.1.8	103047	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 20 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	1.00	R\$ 28.23	R\$ 35.83	R\$ 35.83	0.01 %
15.1.9	94795	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	1.00	R\$ 68.07	R\$ 86.39	R\$ 86.39	0.01 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO NECROTÉRIO - IML
AV. WASHINGTON LUIZ. 1711 - VILA SÃO CARLOS, MOGI GUAÇU - SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 02
	DATA	19/12/2023

DATA BASE:	CDHU	DESONERADO	08/2023
	SINAPI	DESONERADO	10/2023
	SIURB INFRA	DESONERADO	07/2023
BDI 1:	26.92%		
BDI 2:	0.00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
15.1.10	48.02.204	CPOS/CDHU	Reservatório em polietileno com tampa de encaixar - capacidade de 2.000 litros	UN	1.00	R\$ 1,125.52	R\$ 1,428.51	R\$ 1,428.51	0.20 %
15.2			ESGOTO / ÁGUAS PLUVIAIS					R\$ 16,706.11	2.38 %
15.2.1	46.02.010	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	M	7.40	R\$ 33.17	R\$ 42.10	R\$ 311.54	0.04 %
15.2.2	46.02.050	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	M	73.50	R\$ 41.07	R\$ 52.13	R\$ 3,831.56	0.55 %
15.2.3	46.02.060	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 75 mm, inclusive conexões	M	4.90	R\$ 65.47	R\$ 83.09	R\$ 407.14	0.06 %
15.2.4	46.02.070	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	108.60	R\$ 71.03	R\$ 90.15	R\$ 9,790.29	1.40 %
15.2.5	46.05.040	CPOS/CDHU	Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica, DN= 150 mm, inclusive conexões	M	10.00	R\$ 85.22	R\$ 108.16	R\$ 1,081.60	0.15 %
15.2.6	49.01.016	CPOS/CDHU	Caixa sifonada de PVC rígido de 100 x 100 x 50 mm, com grelha	UN	1.00	R\$ 81.33	R\$ 103.22	R\$ 103.22	0.01 %
15.2.7	49.01.030	CPOS/CDHU	Caixa sifonada de PVC rígido de 150 x 150 x 50 mm, com grelha	UN	8.00	R\$ 106.38	R\$ 135.02	R\$ 1,080.16	0.15 %
15.2.8	49.06.010	CPOS/CDHU	Grelha hemisférica em ferro fundido de 4'	UN	5.00	R\$ 15.85	R\$ 20.12	R\$ 100.60	0.01 %
15.3			CAIXAS DE PASSAGEM					R\$ 5,745.55	0.82 %
15.3.1	99253	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF 12/2020	UN	7.00	R\$ 539.72	R\$ 685.01	R\$ 4,795.07	0.68 %
15.3.2	99255	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF 12/2020	UN	1.00	R\$ 748.88	R\$ 950.48	R\$ 950.48	0.14 %
16			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 33,981.10	4.84 %
16.1			ELETRODUTOS E CABOS					R\$ 10,714.45	1.53 %
16.1.1	38.13.010	CPOS/CDHU	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	M	5.00	R\$ 8.17	R\$ 10.37	R\$ 51.85	0.01 %
16.1.2	38.13.016	CPOS/CDHU	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 40 mm, com acessórios	M	12.40	R\$ 8.99	R\$ 11.41	R\$ 141.48	0.02 %
16.1.3	38.19.030	CPOS/CDHU	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	M	162.10	R\$ 15.66	R\$ 19.88	R\$ 3,222.55	0.46 %
16.1.4	38.01.040	CPOS/CDHU	Eletroduto de PVC rígido roscável de 3/4' - com acessórios	M	72.50	R\$ 28.31	R\$ 35.93	R\$ 2,604.93	0.37 %
16.1.5	38.01.080	CPOS/CDHU	Eletroduto de PVC rígido roscável de 1 1/4' - com acessórios	M	3.00	R\$ 44.55	R\$ 56.54	R\$ 169.62	0.02 %
16.1.6	39.21.010	CPOS/CDHU	Cabo de cobre flexível de 1,5 mm ² , isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	136.30	R\$ 2.10	R\$ 2.67	R\$ 363.92	0.05 %
16.1.7	39.21.020	CPOS/CDHU	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm ² , isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	981.10	R\$ 2.92	R\$ 3.71	R\$ 3,639.88	0.52 %
16.1.8	39.21.050	CPOS/CDHU	Cabo de cobre flexível de 10 mm ² , isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	37.00	R\$ 11.08	R\$ 14.06	R\$ 520.22	0.07 %
16.2			TOMADAS E INTERRUPTORES					R\$ 2,758.40	0.39 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO NECROTÉRIO - IML
AV. WASHINGTON LUIZ. 1711 - VILA SÃO CARLOS, MOGI GUAÇU - SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 02
	DATA	19/12/2023

DATA BASE:	CDHU	DESONERADO	08/2023
	SINAPI	DESONERADO	10/2023
	SIURB INFRA	DESONERADO	07/2023
BDI 1:	26.92%		
BDI 2:	0.00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
16.2.1	40.07.010	CPOS/CDHU	Caixa em PVC de 4' x 2'	UN	46.00	R\$ 14.06	R\$ 17.84	R\$ 820.64	0.12 %
16.2.2	40.05.020	CPOS/CDHU	Interruptor com 1 tecla simples e placa	CJ	8.00	R\$ 23.25	R\$ 29.51	R\$ 236.08	0.03 %
16.2.3	40.05.040	CPOS/CDHU	Interruptor com 2 teclas simples e placa	CJ	6.00	R\$ 32.58	R\$ 41.35	R\$ 248.10	0.04 %
16.2.4	40.05.060	CPOS/CDHU	Interruptor com 3 teclas simples e placa	CJ	1.00	R\$ 50.57	R\$ 64.18	R\$ 64.18	0.01 %
16.2.5	40.04.480	CPOS/CDHU	Conjunto 1 interruptor simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	CJ	4.00	R\$ 33.11	R\$ 42.02	R\$ 168.08	0.02 %
16.2.6	40.04.450	CPOS/CDHU	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	5.00	R\$ 24.23	R\$ 30.75	R\$ 153.75	0.02 %
16.2.7	40.04.470	CPOS/CDHU	Conjunto 2 tomadas 2P+T de 10 A, completo	CJ	16.00	R\$ 35.21	R\$ 44.69	R\$ 715.04	0.10 %
16.2.8	40.04.460	CPOS/CDHU	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	CJ	3.00	R\$ 30.08	R\$ 38.18	R\$ 114.54	0.02 %
16.2.9	92009	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	3.00	R\$ 62.50	R\$ 79.33	R\$ 237.99	0.03 %
16.3			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO E DISJUNTORES					R\$ 2,746.88	0.39 %
16.3.1	37.03.210	CPOS/CDHU	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 24 DIN / 18 Bolt-on - 150 A - sem componentes	UN	1.00	R\$ 638.29	R\$ 810.12	R\$ 810.12	0.12 %
16.3.2	37.13.630	CPOS/CDHU	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	UN	2.00	R\$ 139.03	R\$ 176.46	R\$ 352.92	0.05 %
16.3.3	37.13.600	CPOS/CDHU	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 30 A	UN	10.00	R\$ 22.18	R\$ 28.15	R\$ 281.50	0.04 %
16.3.4	37.17.074	CPOS/CDHU	Dispositivo diferencial residual de 25 A x 30 mA - 4 polos	UN	1.00	R\$ 326.93	R\$ 414.94	R\$ 414.94	0.06 %
16.3.5	37.24.032	CPOS/CDHU	Supressor de surto monofásico, corrente nominal 20 kA, I _{max} . de surto 50 até 80 kA	UN	3.00	R\$ 233.06	R\$ 295.80	R\$ 887.40	0.13 %
16.4			LUMINÁRIAS					R\$ 17,552.87	2.50 %
16.4.1	41.31.040	CPOS/CDHU	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 35 W a 41 W	UN	34.00	R\$ 324.17	R\$ 411.44	R\$ 13,988.96	1.99 %
16.4.2	41.31.070	CPOS/CDHU	Luminária LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 1363 a 1800 lm, potência de 15 W a 24 W	UN	9.00	R\$ 312.00	R\$ 395.99	R\$ 3,563.91	0.51 %
16.5			CAIXAS DE PASSAGEM					R\$ 208.50	0.03 %
16.5.1	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF 12/2020	UN	1.00	R\$ 164.28	R\$ 208.50	R\$ 208.50	0.03 %
17			ÁREA EXTERNA					R\$ 8,775.97	1.25 %
17.1	54.01.010	CPOS/CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	61.50	R\$ 3.78	R\$ 4.80	R\$ 295.20	0.04 %
17.2	11.18.040	CPOS/CDHU	Lastro de pedra britada	m³	3.08	R\$ 183.80	R\$ 233.28	R\$ 718.50	0.10 %
17.3	11.18.060	CPOS/CDHU	Lona plástica - 150 micron	m²	11.54	R\$ 3.81	R\$ 4.84	R\$ 55.85	0.01 %
17.4	17.05.100	CPOS/CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	m³	5.23	R\$ 920.93	R\$ 1,168.84	R\$ 6,113.03	0.87 %
17.5	10.02.020	CPOS/CDHU	Armadura em tela soldada de aço	KG	35.89	R\$ 12.87	R\$ 16.33	R\$ 586.08	0.08 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO NECROTÉRIO - IML
AV. WASHINGTON LUIZ. 1711 - VILA SÃO CARLOS, MOGI GUAÇU - SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 02
	DATA	19/12/2023

DATA BASE:	CDHU	DESONERADO	08/2023
	SINAPI	DESONERADO	10/2023
	SIURB INFRA	DESONERADO	07/2023
BDI 1:	26.92%		
BDI 2:	0.00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
17.6	11.20.050	CPOS/CDHU	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	27.35	R\$ 19.63	R\$ 24.91	R\$ 681.29	0.10 %
17.7	32.07.090	CPOS/CDHU	Junta de dilatação ou vedação com mastique de silicone, 1,0 x 0,5 cm - inclusive guia de apoio em polietileno	M	27.35	R\$ 8.22	R\$ 10.43	R\$ 285.26	0.04 %
17.8	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	18.28	R\$ 1.76	R\$ 2.23	R\$ 40.76	0.01 %
18			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 4,211.00	0.60 %
18.1	55.01.020	CPOS/CDHU	Limpeza final da obra	m²	268.73	R\$ 12.35	R\$ 15.67	R\$ 4,211.00	0.60 %
TOTAL GERAL COM BDI								R\$ 701,715.88	100.00%

Observações:

TABELA REFERENCIAL: CDHU 191 - VIGÊNCIA: 08/2023 ; SINAPI - 10/2023; SIURB INFRA - 07/2023 (COM DESONERAÇÃO).

terça-feira, 19 de dezembro de 2023

Responsável Técnico

Nome: JESSICA DE SOUZA

CREA/CAU 5070081202

ART/RRT: 28027230232007331

Representante Tomador

Nome: RODRIGO FALSETTI

PREFEITO MUNICIPAL